ДОГОВОР № ___
аренды транспортного средства (автомобиля) без экипажа

	г. ________________

	"___"_________ 2023г.

____________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем Арендатор (ИНН_______________), имеющий паспорт серии ____ номер ____, выдан ___________________________________________________________________, с одной стороны и
____________________________, именуемый в дальнейшем Арендодатель (ИНН_____________), имеющий паспорт_________________________., с другой стороны заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Арендодатель предоставляет Арендатору за плату во временное владение и пользование транспортное средство - автомобиль (далее - Транспортное средство, ТС), указанное в п. 1.2 настоящего Договора, без оказания услуг по управлению им и его технической эксплуатации.
[bookmark: P19]1.2. Транспортным средством по настоящему Договору является автомобиль со следующими основными характеристиками:

	 вид:

	 модель:

	 марка транспортного средства:

	 тип ТС:

	 категория (подкатегория) ТС:

	 модель двигателя:

	 двигатель №

	 шасси (рама) №

	 производство:

	 регистрационный номер:

	 идентификационный номер (VIN):

	 № кузова:

	 год выпуска:

	 цвет кузова:

	 мощность двигателя, л. с. (кВт):

	 рабочий объем двигателя, куб. см:

	 тип двигателя:

1.3. Передаваемое в аренду Транспортное средство является собственностью Арендодателя, что подтверждается свидетельством о регистрации транспортного средства №  _____, выданным __________.
1.4. На момент передачи Арендатору Транспортное средство технически исправно, явных повреждений нет.
1.5. Арендодатель гарантирует, что на момент заключения Договора Транспортное средство в споре или под арестом не состоит, не является предметом залога и не обременено другими правами третьих лиц.
1.6. Одновременно с Транспортным средством передаются следующие документы:
- копия паспорта ТС: серия ____ № _______, выдан _____;
- свидетельство о регистрации ТС № _____, дата выдачи - "__"_______ ____ г., выдано _______;
- диагностическая карта Транспортного средства;
1.7. Транспортное средство предназначено для личного пользования или перевозки пассажиров.

2. Права и обязанности Арендодателя

2.1. Арендодатель обязан:
2.1.1. Предоставить Арендатору Транспортное средство в состоянии, соответствующем условиям настоящего Договора и его функциональному назначению, вместе со всеми его принадлежностями и относящимися к нему документами по акту приема-передачи.
2.1.2. Воздерживаться от любых действий, создающих для Арендатора препятствия в использовании Транспортного средства.
2.2. Арендодатель имеет право:
2.2.1. Контролировать целевое использование Арендатором переданного в аренду Транспортного средства.
2.2.2. Требовать расторжения настоящего Договора и возмещения убытков в случае, если Арендатор использует Транспортное средство не в соответствии с его назначением и условиями настоящего Договора или нарушает сроки внесения арендной платы, установленной настоящим договором.
          2.2.3. В любое время осуществлять контроль за порядком использования переданного Арендатору транспортного средства, а также за обеспечением его сохранности. В этих целях Арендатор принимает на себя обязательство предъявлять Арендодателю арендованное ТС к осмотру по требованию Арендодателя. При этом, Арендодатель вправе отказаться от исполнения настоящего договора и потребовать досрочного возврата субарендованного автомобиля в случае установления факта нарушений Арендатором условий эксплуатации и/или хранения транспортного средства, которые повлекли или могут повлечь за собой порчу или утрату субарендованного имущества.
          2.2.4.	Изменять размер арендной платы, предупредив об этом Арендатора, не позднее чем за пятнадцать календарных дней до предполагаемой даты изменения.
         2.2.5.	Отказаться от исполнения настоящего договора в одностороннем порядке в случаях, прямо предусмотренных условиями настоящего договора.

3. Права и обязанности Арендатора

3.1. Арендатор обязан:
3.1.1. Пользоваться Транспортным средством в соответствии с условиями настоящего Договора и в соответствии с назначением Транспортного средства.
3.1.2. Своими силами осуществлять управление Транспортным средством и его коммерческую и техническую эксплуатацию.
3.1.3. Нести расходы на содержание Транспортного средства, его страхование (ОСАГО), включая страхование своей ответственности, а также расходы, возникающие в связи с его эксплуатацией.
3.1.4. В течение всего срока действия настоящего Договора поддерживать надлежащее состояние Транспортного средства.
3.1.5. Своевременно вносить арендную плату за пользование Транспортным средством.
3.1.6. При прекращении настоящего Договора вернуть Арендодателю Транспортное средство в том состоянии, в котором он его получил, с учетом нормального износа, по акту возврата Транспортного средства. При наличии повреждений арендованного Транспортного средства, обнаруженных в момент его возврата Арендодателю, Арендатор обязан одновременно с передачей ТС возместить Арендодателю вред, причиненный транспортному средству в период его пользования.
3.1.7. В случае использования транспортного средства в целях, требующих специального разрешения компетентных органов, получить разрешение на право занятия данным видом деятельности в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ.
3.1.8. В случае наступления страхового случая, включая дорожно-транспортное происшествие, равно как и в иных случаях повреждения или утраты арендованного имущества, Арендатор вне зависимости от наличия его вины оформляет в установленном порядке и сроки соответствующие документы в правоохранительных органах и передает весь пакет документов Арендодателю. Одновременно Арендатор обязан незамедлительно доставить за свой счет поврежденное ТС в место нахождения Арендодателя для организации осмотра автомобиля и определения размера причиненных Арендодателю убытков, по адресу, согласованному с Арендодателем.
3.1.9. В случае непредставления Субарендатором документов, подтверждающих обстоятельства повреждения (гибели) ТС, установления вины Субарендатора в причинении вреда ТС, невозможности установления лица, причинившего вред субарендованному ТС, обязанность по возмещению убытков, связанных с восстановительным ремонтом (утратой) ТС, лежит на Субарендаторе. При этом, размер стоимости восстановительного ремонта определяется на основании независимой экспертной оценки (без учета износа деталей, узлов и агрегатов).
3.1.10. Бережно относиться к ТС в период его эксплуатации, проявляя необходимую осмотрительность и заботливость. В течение всего срока настоящего договора принимать меры для поддержания надлежащего технического состояния и внешнего вида ТС.
3.2. Арендатор имеет право:
3.2.1. Продлевать срок аренды по настоящему Договору в случае надлежащего исполнения своих обязанностей по настоящему Договору на основании дополнительного соглашения с Арендодателем.

4. Арендная плата. Порядок оплаты

[bookmark: P81]4.1. Арендная плата составляет ____________ (__________) рублей за один месяц аренды.
4.2. Арендная плата, установленная п. 4.1 настоящего Договора, вносится Арендатором путем передачи Арендодателю наличных денежных средств под расписку ежемесячно, в срок до 01 числа каждого месяца аренды.
4.3. Размер арендной платы, установленный п. 4.1 настоящего Договора, может изменяться по соглашению Сторон, оформляемому в виде дополнительного соглашения к настоящему Договору.

5. Ответственность Сторон

5.1. В случае гибели или повреждения Транспортного средства Арендатор обязан возместить Арендодателю причиненные убытки.
При повреждении Транспортного средства, переданного в аренду по настоящему договору, а равно в случае его гибели или утраты, в период действия настоящего договора, Арендатор вне зависимости от наличия его вины, возмещает Арендодателю причиненные этим убытки. В случае повреждения транспортного средства размер подлежащих возмещению убытков подтверждается сметой (калькуляцией, оценкой) затрат на восстановительный ремонт транспортного средства, а в случае гибели или утраты транспортного средства, - в размере рыночной стоимости транспортного средства на дату его гибели или утраты. Наравне с этим Арендодатель вправе потребовать от Арендатора возмещения ему иных убытков, состав которых определен действующим законодательством РФ.
5.2. Ответственность за вред, причиненный третьим лицам Транспортным средством, его механизмами, устройствами, оборудованием, несет Арендатор в соответствии с правилами, предусмотренными гл. 59 Гражданского кодекса Российской Федерации.
5.3. В случае дорожно-транспортного происшествия, произошедшего по вине Арендатора, последний выплачивает Арендодателю арендную плату, установленную в п.4.1. настоящего договора за все время ремонта ТС до полного его восстановления.
5.4. За несвоевременное перечисление арендной платы Арендодатель вправе требовать с Арендатора уплаты неустойки (пени) в размере 5 % от неуплаченной суммы за каждый день просрочки.
5.5. В случае несвоевременного возврата Транспортного средства Арендатор обязан уплатить Арендодателю штраф в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
5.6. В случае просрочки Арендатором оплаты очередного арендного платежа более 2 дней подряд Арендодатель вправе в одностороннем внесудебном порядке отказаться от исполнения настоящего договора и потребовать от Арендатора досрочного возврата арендованного имущества, а также возмещения причиненных убытков.
5.7. В случае невозврата Транспортного средства в течение следующего календарного дня с даты прекращения срока действия договора Арендатор возмещает Арендодателю двукратную ставку арендной платы.
5.8. Арендатор самостоятельно несет ответственность за все нарушения ПДД, Гражданского Кодекса РФ и Уголовного Кодекса РФ. В случае зафиксированных нарушений ПДД Арендодатель вправе передавать данные нарушителя в органы ГИБДД и УВД МВД РФ и другие компетентные органы власти РФ.
5.9. Учитывая, что в соответствии со ст.2.6.1 КоАП РФ к административной ответственности за административные правонарушения в области дорожного движения и административные правонарушения в области благоустройства территории, предусмотренные законами субъектов Российской Федерации, совершенные с использованием транспортных средств, в случае фиксации этих административных правонарушений работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи привлекаются собственники (владельцы) транспортных средств, Арендатор обязуется незамедлительно, с момента предъявления Арендодателем информации о постановлении о привлечении к административной ответственности с использованием арендуемого Транспортного средства (в случае фиксации этих административных правонарушений работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи), оплатить предусмотренный Постановлением штраф за счет собственных средств, неоплата штрафа влечет обжалование Постановления ГИБДД с требованием возложить оплату штрафов на Арендатора.

6. Разрешение споров

6.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте настоящего Договора, будут разрешаться путем переговоров.
6.2. Стороны договорились, что при не урегулировании спорных вопросов передают их для разрешения в суд.

7. Заключительные положения

[bookmark: P102]7.1. Настоящий Договор считается заключенным с момента его подписания и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по нему.
Срок аренды ТС по настоящему Договору - _________________месяцев.
Срок аренды начинает течь с момента фактической передачи Арендатору Транспортного средства по Акту приема-передачи (Приложение № 1 к настоящему Договору).
7.2. Арендатору запрещается передавать Транспортное средство в субаренду. В случае выявления факта передачи Арендатором Транспортного средства в субаренду, Арендодатель вправе расторгнуть настоящий договор по своей инициативе и потребовать от Арендатора выплаты штрафа в сумме 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
7.3. Настоящий Договор может быть расторгнут до истечения срока аренды, указанного в п. 7.1 настоящего Договора, по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
7.4. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть составлены в письменной форме и подписаны Сторонами.
7.5. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны будут руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.
7.6. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой Стороны.
7.7. Неотъемлемой частью настоящего Договора являются следующие Приложения:
7.7.1. Акт приема-передачи Транспортного средства и документации к нему (Приложение № 1 к настоящему договора).

8. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

	Арендодатель:

	Арендатор:

	________________________ (Ф.И.О.)

	Адрес: _________________________

	Адрес: _________________________

	Паспортные данные: ______________

	Паспортные данные: ______________

	_______________________________

	_______________________________

	_______________________________

	_______________________________

	Телефон: _______________________

	Телефон: _______________________

	Адрес электронной почты: _________

	Адрес электронной почты: _________

	Арендодатель:

	Арендатор:

	________/________ (____________)

	________/________ (________________)

АКТ
приема-передачи транспортного средства
по договору аренды транспортного средства (без экипажа)

	г. _______________

	[bookmark: _GoBack]                                                          "___"_________ 2023г.

             ___________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем Арендатор, паспорт серии ____________ номер _________, выдан _______________________________________________________________________,  с одной стороны и

           _________________________________________, именуемый в дальнейшем Арендодатель (ИНН_____________), имеющий паспорт __________________________________________с другой стороны, подписали настоящий акт о следующем:

1. В соответствии с договором аренды транспортного средства от «____» _________ 2023 года, Арендодатель передал, а Арендатор принял во временное владение и пользование следующее Транспортное средство:

	вид:

	 модель:

	 марка транспортного средства:

	 тип ТС:

	 категория (подкатегория) ТС:

	 модель двигателя:

	 двигатель N

	 шасси (рама) N

	 производство:

	 регистрационный номер:

	 идентификационный номер (VIN):

	 N кузова:

	 год выпуска:

	 цвет кузова:

	 мощность двигателя, л. с. (кВт):

	 рабочий объем двигателя, куб. см:

	 тип двигателя:

2. Передаваемое в аренду Транспортное средство Арендатором осмотрено, замечаний по техническому состоянию и комплектации не имеются. Транспортное средство находится в технически исправном состоянии и пригодно к эксплуатации.

3. Настоящий акт составлен в двух экземпалярах, для каждой из сторон.

	Арендодатель:

	Арендатор:

	_________________________(Ф.И.О.)

	________________________ (Ф.И.О.)

______________(Арендодатель)                                                                           ____________(Арендатор)